

2008年度決算説明会

— 2008年1月～12月 —

2009年2月13日

株式会社 **シー・エー・シー**

連結決算ハイライト

	2007年度	2008年度	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	40,924	43,701	2,776	6.8%
売上総利益	7,491	8,662	1,170	15.6%
(売上総利益率)	18.3%	19.8%		
営業利益	2,512	3,260	747	29.7%
(営業利益率)	6.1%	7.5%		
経常利益	2,846	3,491	645	22.7%
(経常利益率)	7.0%	8.0%		
当期純利益	1,168	1,844	675	57.8%
(当期純利益率)	2.9%	4.2%		

前年度比増収増益

- ◆年金管理システムの大型案件獲得
- ◆子会社における統合案件の寄与
- ◆不採算プロジェクトの減少
- ◆協力会社活用の推進
- ◆前年の赤字子会社整理効果

サービス別売上高と総利益(連結)

※2007年度数値は参考値

売上高

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	19,405	47.4%	20,945	47.9%	1,540	+7.9%
運用管理	17,767	43.4%	18,250	41.8%	483	+2.7%
BPO/BTO	3,752	9.2%	4,506	10.3%	753	+20.1%
合計	40,924	100.0%	43,701	100.0%	2,776	+6.8%

売上総利益

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
構築	3,682	19.0%	4,321	20.6%	638	+17.3%
運用管理	3,175	17.9%	3,325	18.2%	150	+4.7%
BPO/BTO	633	16.9%	1,015	22.5%	381	+60.2%
合計	7,491	18.3%	8,662	19.8%	1,170	+15.6%

- ◆ 構築は年金案件の貢献と子会社好調により伸長
- ◆ 運用管理は主要顧客向けが堅調に推移
- ◆ BPO/BTOは人事BPO、医薬BTOともに拡大

業種別売上高(連結)

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	7,654	18.7%	6,184	14.2%	▲ 1,469	▲ 19.2%
信託	4,170	10.2%	6,346	14.5%	2,175	+52.2%
医薬	8,611	21.0%	9,393	21.5%	782	+9.1%
食品	5,235	12.8%	6,181	14.1%	945	+18.1%
製造	3,107	7.6%	3,327	7.6%	219	+7.1%
サービス他	12,144	29.7%	12,267	28.1%	123	+1.0%
合計	40,924	100.0%	43,701	100.0%	2,776	+6.8%

- ◆ 金融 顧客の I T 投資抑制により減収
- ◆ 信託 年金管理システムの大型案件により大幅増
- ◆ 医薬 CRO子会社含め既存顧客が堅調に推移
- ◆ 食品 既存顧客が引き続き好調

サービス別受注状況(連結)

新セグメント

受注高	2008年度	
	金額	構成比
構築	20,457	44.2%
運用管理	20,251	43.8%
BPO・BTO	5,533	12.0%
合計	46,243	100.0%

受注残高	2008年度	
	金額	構成比
構築	4,144	29.4%
運用管理	6,736	47.7%
BPO・BTO	3,238	22.9%
合計	14,118	100.0%

旧セグメント

受注高	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	19,946	49.0%	21,964	47.5%	2,018	+10.1%
運用管理	20,766	51.0%	24,279	52.5%	3,512	+16.9%
合計	40,712	100.0%	46,243	100.0%	5,531	+13.6%

受注残高	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	4,506	40.1%	4,956	35.1%	449	+10.0%
運用管理	6,719	59.9%	9,161	64.9%	2,441	+36.3%
合計	11,226	100.0%	14,118	100.0%	2,891	+25.8%

◆ 受注高・受注残高はともに2桁増

業種別受注状況(連結)

	2007年度		2008年度		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
金融	7,232	1,659	6,634	2,077	▲ 598	▲ 8.3%
信託	4,120	916	6,423	993	2,302	55.9%
医薬	8,754	3,298	10,021	3,925	1,266	14.5%
食品	4,967	896	6,030	1,105	1,063	21.4%
製造	3,030	1,059	4,903	2,633	1,872	61.8%
サービス他	12,606	3,396	12,231	3,383	▲ 375	▲ 3.0%
合計	40,712	11,226	46,243	14,118	5,531	13.6%

受注状況

- ◆ 金融 顧客の投資抑制による減少
- ◆ 信託 大型年金案件が牽引
- ◆ 医薬 CRO子会社含め既存顧客向けが堅調
- ◆ 食品 主要顧客が引き続き好調

四半期連結業績推移

	2007年度	2008年度				前年 同期比
	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
売上高	11,204	10,046	12,671	10,113	10,870	▲3.0%
売上総利益	2,031	2,213	2,364	2,109	1,974	▲2.8%
(対売上比)	18.1%	22.0%	18.7%	20.9%	18.2%	
営業利益	696	973	879	878	529	▲24.0%
(対売上比)	6.2%	9.7%	6.9%	8.7%	4.9%	
経常利益	760	1,006	983	898	603	▲20.7%
(対売上比)	6.8%	10.0%	7.8%	8.9%	5.5%	
当期純利益	353	545	550	561	186	▲47.3%
(対売上比)	3.2%	5.4%	4.3%	5.6%	1.7%	

第4四半期の状況:

- ◆ 不採算案件発生による利益悪化
- ◆ 投資有価証券評価損の発生が当期純利益を押し下げ



2009年度の業績見通し
(2009年1月～12月)



2009年度業績予想(連結)

通期連結業績予想

	2008年度 実績 (百万円)	2009年度予想	前年度比
売上高	43,701	42,000	▲3.9%
営業利益	3,260	2,600	▲20.2%
利益率	7.5%	6.2%	
経常利益	3,491	2,800	▲19.8%
(利益率)	8.0%	6.7%	
当期純利益	1,844	1,400	▲24.1%
(利益率)	4.2%	3.3%	

第2四半期連結累計期間業績予想

	2008年度 実績 (百万円)	2009年度予想	前年度比
売上高	22,717	20,500	▲9.8%
営業利益	1,852	1,100	▲40.6%
利益率	8.2%	5.4%	
経常利益	1,990	1,200	▲39.7%
(利益率)	8.8%	5.9%	
当期純利益	1,096	600	▲45.3%
(利益率)	4.8%	2.9%	

サービス別売上と総利益の予想(連結)

売上高

	2008年度		2009年度予想		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	20,945	47.9%	18,700	44.5%	▲ 2,245	▲ 10.7%
運用管理	18,250	41.8%	18,000	42.9%	▲ 250	▲ 1.4%
BPO/BTO	4,506	10.3%	5,300	12.6%	793	+17.6%
合計	43,701	100.0%	42,000	100.0%	▲ 1,701	▲ 3.9%

売上総利益

	2008年度		2009年度予想		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
構築	4,321	20.6%	3,650	19.5%	▲ 671	▲ 15.5%
運用管理	3,325	18.2%	3,200	17.8%	▲ 125	▲ 3.8%
BPO/BTO	1,015	22.5%	1,150	21.7%	134	+13.3%
合計	8,662	19.8%	8,000	19.0%	▲ 662	▲ 7.6%



補足資料



単体決算ハイライト

	2007年度	2008年度	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	31,859	33,036	1,177	3.7%
売上総利益	5,708	6,358	650	11.4%
(売上総利益率)	17.9%	19.2%		
営業利益	2,176	2,560	383	17.6%
(営業利益率)	6.8%	7.8%		
経常利益	2,528	2,803	274	10.9%
(経常利益率)	7.9%	8.5%		
当期純利益	954	1,593	638	67.0%
(当期純利益率)	3.0%	4.8%		

サービス別売上高と総利益(単体)

※2007年度数値は参考値

売上高

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	16,941	53.2%	18,083	54.7%	1,142	+6.7%
運用管理	11,600	36.4%	11,138	33.7%	▲ 462	▲ 4.0%
BPO/BTO	3,317	10.4%	3,814	11.5%	497	+15.0%
合計	31,859	100.0%	33,036	100.0%	1,177	+3.7%

売上総利益

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
構築	3,268	19.3%	3,452	19.1%	184	+5.7%
運用管理	2,004	17.3%	2,165	19.4%	161	+8.0%
BPO/BTO	436	13.1%	740	19.4%	304	+69.8%
合計	5,708	17.9%	6,358	19.2%	650	+11.4%

業種別売上高(単体)

	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	6,751	21.2%	5,275	16.0%	▲ 1,476	▲ 21.9%
信託	4,082	12.8%	6,232	18.9%	2,149	+52.7%
医薬	8,015	25.2%	8,577	26.0%	561	+7.0%
食品	3,256	10.2%	3,833	11.6%	577	+17.7%
製造	2,280	7.2%	1,615	4.9%	▲ 665	▲ 29.2%
サービス他	7,472	23.5%	7,502	22.7%	30	+0.4%
合計	31,859	100.0%	33,036	100.0%	1,177	+3.7%

サービス別受注状況(単体)

新セグメント

受注高	2008年度	
	金額	構成比
構築	17,675	50.7%
運用管理	12,451	35.7%
BPO・BTO	4,708	13.5%
合計	34,835	100.0%

旧セグメント

受注高	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	17,945	56.4%	19,172	55.0%	1,226	+6.8%
運用管理	13,877	43.6%	15,663	45.0%	1,785	+12.9%
合計	31,823	100.0%	34,835	100.0%	3,011	+9.5%

受注残高	2008年度	
	金額	構成比
構築	4,330	45.0%
運用管理	2,949	30.6%
BPO・BTO	2,350	24.4%
合計	9,631	100.0%

受注残高	2007年度		2008年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	4,939	55.9%	5,163	53.6%	224	+4.5%
運用管理	3,897	44.1%	4,467	46.4%	570	+14.6%
合計	8,836	100.0%	9,631	100.0%	794	+9.0%

業種別受注状況(単体)

	2007年度		2008年度		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
金融	6,419	1,388	5,653	1,766	▲ 766	▲ 11.9%
信託	4,007	888	6,309	964	2,301	+57.4%
医薬	8,169	2,542	9,037	3,002	868	+10.6%
食品	2,926	520	3,601	288	675	+23.1%
製造	2,191	1,005	2,787	1,174	596	+27.2%
サービス他	8,109	2,491	7,446	2,435	▲ 663	▲ 8.2%
合 計	31,823	8,836	34,835	9,631	3,011	+9.5%

2009年度業績予想(単体)

通期業績予想

	2008年度 実績 (百万円)	2009年度予想	前年度比
売上高	33,036	31,500	▲4.7%
営業利益	2,560	2,050	▲19.9%
利益率	7.8%	6.5%	
経常利益	2,803	2,250	▲19.7%
(利益率)	8.5%	7.1%	
当期純利益	1,593	1,200	▲24.7%
(利益率)	4.8%	3.8%	

第2四半期累計期間業績予想

	2008年度 実績 (百万円)	2009年度予想	前年度比
売上高	17,495	15,500	▲11.4%
営業利益	1,440	850	▲41.0%
利益率	8.2%	5.5%	
経常利益	1,636	1,000	▲38.9%
(利益率)	9.4%	6.5%	
当期純利益	1,031	550	▲46.7%
(利益率)	5.9%	3.5%	



【お問合せ】

株式会社シーエーシー

広報IRグループ

TEL:03-6667-8010

FAX:03-5641-3200

<ホームページ>

<http://www.cac.co.jp/>